Информация
по результатам контрольного мероприятия
«Проверка законности, результативности и эффективности использования средств бюджета Ханты-Мансийского района, направленных на реализацию муниципальной программы                    «Развитие и модернизация жилищно-коммунального комплекса
и повышение энергетической эффективности в Ханты-Мансийском районе на 2019-2024 годы». Основное мероприятие 5.2. «Благоустройство дворовых и общественных территорий населенных пунктов 
Ханты-Мансийского района», исследуемый период 2019-2020 годы
(по состоянию на 30.09.2020).

1. В результате проверки установлены многочисленные нарушения                       в части разработки, формирования и реализации Программы;                               не соблюдаются требования, установленные постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 07.09.2018 № 246 «О модельной муниципальной программе Ханты-Мансийского района, порядке принятия решения о разработке муниципальных программ   Ханты-Мансийского района, их формирования, утверждения                              и реализации» (далее – Порядок № 246), что приводит к некачественному осуществлению мониторинга и контроля за реализацией муниципальной программы.
2. Выявлены нарушения требований, установленных постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 05.02.2018 № 47 «О конкурсном отборе проектов инициативного бюджетирования                                   в Ханты-Мансийском районе» (далее – Постановление от 05.02.2018                 № 47), в том числе осуществление мониторинга мероприятий, реализуемых в рамках проектов инициативного бюджетирования, носит формальный характер.
Проверка проектов на соответствие требованиям, установленным Порядком проведения конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования, проводится комиссией некачественно, а именно: выявлены факты  несоответствия стоимости работ на выполнение проекта, предусмотренной проектно-сметной документацией и стоимостью, указанной в представленной заявке на участие в конкурсном отборе проектов инициативного бюджетирования.
3. Комитетом по финансам администрации Ханты-Мансийского района при принятии решения о выделении иных межбюджетных трансфертов из бюджета Ханты-Мансийского района не соблюдается доля софинансирования, установленная постановлением администрации     Ханты-Мансийского района от 05.02.2018 № 47 «О конкурсном отборе проектов инициативного бюджетирования в Ханты-Мансийском районе».
В рамках проекта инициативного бюджетирования «Реконструкция территории зоны отдыха «Мыс» деревни Шапша Ханты-Мансийского района. Благоустройство территории: замена ограждения, обустройство пешеходных дорожек, установка лавочек, урн», распоряжением администрации Ханты-Мансийского района от 14.04.2020 № 337-р «О предоставлении иных межбюджетных трансфертов» сельскому поселению Шапша выделены иные межбюджетные трансферты на реализацию данного проекта в сумме *** тыс. рублей, при этом доля софинансирования бюджета Ханты-Мансийского района в общей стоимости заявки определяется в размере не более *** тыс. рублей (пункт 14 Постановления от 05.02.2018 № 47).
4. Комитетом по финансам администрации Ханты-Мансийского района при принятии решения о выделении иных межбюджетных трансфертов из бюджета Ханты-Мансийского района не учитывается протокол заседания конкурсной комиссии.
4.1. Согласно протоколу заседания конкурсной комиссии по отбору проектов инициативного бюджетирования от 06.04.2020 № 1/20, проект «Парк отдыха в п. Красноленинский» отклонен с целью недопущения перекрестного финансирования. При этом, комитетом по финансам администрации Ханты-Мансийского района сельскому поселению Красноленинский доведены ассигнования на реализацию данного проекта в сумме *** тыс. рублей. Ввиду того, что заявка на участие в конкурсе инициативного бюджетирования с проектом «Парк отдыха                                         в п. Красноленинский» была отклонена, основания для выделения межбюджетных трансфертов из средств бюджета Ханты-Мансийского района на реализацию данного проекта отсутствовали.
4.2. В рамках инициативного бюджетирования, комитетом                  по финансам администрации Ханты-Мансийского района до сельского поселения Согом доведены лимиты на реализацию проектов «Строительство детской игровой площадки для детей возрасте                                  от 0 до 12 лет на придворной территории МКУК «СДКиД» в сумме                                  *** тыс. рублей и «Выполнение работ по монтажу и установке                      детской игровой площадки с. Согом» в сумме *** тыс. рублей, при этом согласно протоколу заседания конкурсной комиссии по отбору проектов инициативного бюджетирования от 06.04.2020 № 1/20 установлено, что заявки на участие в конкурсном отборе проектов инициативного бюджетирования сельским поселением не подавались.
5. Участниками конкурсного отбора (администрации сельских поселений Ханты-Мансийского района) не соблюдаются требования, установленные постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 05.02.2018 № 47 «О конкурсном отборе проектов инициативного бюджетирования в Ханты-Мансийском районе».
5.1. В рамках реализации проекта инициативного бюджетирования «Благоустройство территории кладбища села Цингалы», администрацией сельского поселения Цингалы заключено 3 муниципальных контракта               на общую сумму – *** тыс. рублей, согласно актам выполненных работ, работы выполнены в срок и в полном объеме.
В ходе проверки установлено, что проектно-сметной документацией, представленной к заявке на участие в конкурсе, не предусмотрен перечень работ, произведенный в соответствии со следующими контрактами:
- контракт от 06.02.2020 года № 5/2020 на сумму *** тыс. рублей  на выполнение дополнительных работ по обустройству территории кладбища с. Цингалы;
- контракт от 05.06.2020 № 6/2020 на сумму *** тыс. рублей                      на выполнение работ по устройству подъездной дороги с. Цингалы.
Пунктом 22 Постановления от 05.02.2018 № 47 установлено, что                 в случае использования иных межбюджетных трансфертов не по целевому назначению, соответствующие средства подлежат возврату в бюджет Ханты-Мансийского района в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
5.2. В 2020 году сельское поселение Красноленинский в рамках инициативного бюджетирования подало заявку на участие в конкурсе                           с проектом «Парк отдыха в п. Красноленинский», на сумму                              *** тыс. рублей. 
Финансирование проекта предполагалось распределить                              по следующим источникам: средства местного бюджета                                            – *** тыс. рублей; средства населения – *** тыс. рублей; средства индивидуальных предпринимателей и юридических лиц                                    – *** тыс. рублей; средства бюджета района – *** тыс. рублей.
Согласно протоколу заседания конкурсной комиссии по отбору проектов инициативного бюджетирования от 06.04.2020 № 1/20 проект «Парк отдыха в п. Красноленинский» был отклонен с целью недопущения перекрестного финансирования. 
[bookmark: _GoBack]Проверкой установлено, что на данный объект выделены межбюджетные трансферты в рамках мероприятия «Благоустройство дворовых и общественных территорий населенных пунктов                               Ханты-Мансийского района», передаваемые по дополнительному соглашению № 7 к Соглашению о сотрудничестве между Правительством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и ПАО «Лукойл»                                 от 29.01.2019 № 1910035 в размере *** тыс. рублей (далее – средства ПТЭК).
6. По результатам проверки установлено, что денежные средства, переданные в рамках соглашений с предприятиями                                       топливно-энергетического комплекса (далее – средства ПТЭК)                            и направленные на благоустройство сельских поселений учтены в бюджете                           Ханты-Мансийского района как непрограммные расходы (решение Думы Ханты-Мансийского района от 11.12.2020 № 664 «О внесении изменений  в решение Думы Ханты-Мансийского района от 13.12.2019 № 523 «О бюджете Ханты-Мансийского района на 2020 год и плановый период             2021 и 2022 годов»).
7. Присутствуют многочисленные нарушения нормативно-правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, при реализации проектов инициативного бюджетирования, со стороны участников конкурсного отбора (администрации сельских поселений).
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